
DATE STATISTICE PRIVIND ACTIVITATEA SISTEMUL NAȚIONAL DE BIBLIOTECI  
DIN RM ÎN ANII 2018-2022 

 
 

2018 2019 2020 2021 

 
 

2022 

 
Variație 

2021-
2022 
(+,-) 

 
Total biblioteci  
Biblioteci Naționale 
Biblioteci publice teritoriale  

 
Biblioteci ale instituţiilor de 
învăţământ 

 Biblioteci din instituţiile de 
învăţământ superior 

 Biblioteci din instuţiile de 
învăţământ profesional tehnic 
postsecundar şi postsecundar 
nonterţiar  (Colegii și Centre de 
excelență) 

 Biblioteci din instituţiile de 
învăţământ profesional tehnic 
secundar (şcoli profesionale) 

 Biblioteci din instituţiile de 
învăţământ general 

 
Biblioteci specializate 
 
Localul bibliotecii 

- necesită reparaţie capitală 
- sunt amplasate în localuri 

avariate 
 
Personal de specialitate (profesional 
de bibliotecă și personal specializat 
de bibliotecă) 
în echivalent norme întregi 
       -      superioare, 

- inclusiv de specialitate 
- medii, 
- inclusiv de specialitate 

       -      cu studii secundare generale 
 
Colecții (existent la sfărșitul anului) 
inclusiv în limba română 
 
 
Achiziţii 
inclusiv în limba română 
 
Împrumut, 
inclusiv în limba română 
 
Utilizatori activi, 
inclusiv copii până la 16 ani 
 
Intrări, 
inclusiv copii până la 16 ani 
 
 

 

2690 

2 

1332 

 

 

1324 

 

25 

 

40 

 

 

 

42 

 

 

1217 

 

 

32 

 

 

394  

12 

 

 

4167 

 

 

3546.25 

2515 

1041 

1660 

674 

- 

 

86772.3 

22151.0 

 

 

914.2 

594.4 

 

24180.2 

17022.4 

 

1286.3 

638.6 

 

13838.9 

7988.3 

 

 

 

 

2679 

2 

1324 

 

 

1317 

 

24 

 

41 

 

 

 

42 

 

 

1210 

 

 

31 

 

 

417 

17 

 

 

4093 

 

 

3391,25 

2499 

1018 

1599 

672 

- 

 

58441.9 

23592.5 

 

 

721.4 

497.0 

 

23039.5 

16917.6 

 

1450.1 

553.7 

 

13294.4 

7777.6 

 

 

 

 

2655 

2 

1317 

 

 

1306 

 

23 

 

42 

 

 

 

42 

 

 

1199 

 

 

30 

 

 

424 

15 

 

 

4044 

 

 

3386,00 

2490 

1025 

1554 

616 

- 

 

59513.9 

24288.0 

 

 

1594.0 

1142.8 

 

15153.3 

11216.0 

 

1039.6 

562.5 

 

8303.7 

5099.1 

 

 

 

 

2632 

2 

1305 

 

 

1296 

 

22 

 

41 

 

 

 

42 

 

 

1191 

 

 

29 

 

 

372 

19 

 

 

3981 

 

 

3433,00 

2472 

1023 

1509 

574 

- 

 

59263,3 

24704,4 

 

 

1343,3 

888,0 

 

16059,2 

12185,2 

 

1089,7 

578,4 

 

8832,7 

5536,5 

 

 

 

 

2600 

2 

1295 

 

 

1277 

 

23 

 

40 

 

 

 

41 

 

 

1173 

 

 

26 

 

 

404 

12 

 

 

3934 

 

 

3257,00 

2424 

904 

1237 

483 

273 

 

58327,2 

24376,0 

 

 

513,4 

393,7 

 

16873,9 

12860,3 

 

1143,4 

620,7 

 

10207,2 

6345,4 

 

 

 

 

-32 

- 

-10 

 

 

-19 

 

+1 

 

-1 

 

 

 

-1 

 

 

-18 

 

 

-3 

 

 

+32 

-7 

 

 

-47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-936,1 

-328,4 

 

 

-829,9 

-494.3 

 

-814,7 

-675,1 

 

+53,7 

+42,3 

 

+1374,5 

+808,9 

 

 

 



 
Nr.  de pagini web, bloguri 
Vizitatori virtuali 
Vizite virtuale 
 
Biblioteci care deţin calculatoare 
Biblioteci conectate la internet 
 
Nr. total de calculatoare 
din care conectate la internet 
 
Rata  de înnoire a colecției 
Rata  de circulaţie a colecției 
Utilizatori ca % din populaţie 
 
Intrări în bibliotecă pe cap de locuitor 
Intrări în bibliotecă pe cap de  utilizator 
activ 
 
Împrumut pe cap de locuitor 
Împrumut pe cap de  utilizator                           
  
 
Total personal care deține categorie de 
calificare   
- categorie superioară 
- categoria I 
- categoria II 
Numărul personalului de bibliotecă, care 
au participat la cel puțin o activitate de 
educație formală sau non-formală pe 
parcursul anului de referință 
  
 
 

 

30/115 

1165.6 

2360.7 

 

1774 

1566 

 

7061 

6570 

 

95 ani 

0.3 

42.9% 

 

5 

10.8 

 

 

8.1 

18.8 

 

 

1815 

 

157 

697 

961 

 

 

- 

 

29/115 

1530.5 

3536.8 

 

1811 

1621 

 

7144 

6522 

 

81 ani 

0.4 

54.0% 

 

5 

9.1 

 

 

8.5 

15.9 

 

 

1654 

 

344 

760 

640 

 

 

3467 

 

31/120 

1236.7 

2487.5 

 

1838 

1683 

 

7167 

6702 

 

37 ani 

0.3 

39.4 % 

 

3 

8 

 

 

6 

15 

 

 

1708 

 

155 

762 

791 

 

 

3102 

 

40/127 

2102,7 

3640,7 

 

1909 

1772 

 

7367 

6894 

 

44 ani 

0,3 

42,0% 

 

3,4 

8 

 

 

6 

15 

 

 

1650 

 

135 

767 

749 

 

 

3412 

 

39/150 

2701,6 

4232,8 

 

2039 

1932 

 

7846 

7189 

 

113 ani 

0,2 

43,9% 

 

4 

9 

 

 

6.5 

15 

 

 

1679 

 

161 

757 

761 

 

 

3418 

 

-1/+23 

+598,9 

+592,1 

 

+130 

+160 

 

+479 

+295 

 

+69 ani 

 
Note:   
• Indicatorii de performanță/relaționali sunt calculați  conform Numărul populaţiei cu reședință 
obișnuită la 01 ianuarie 2023   - 2 604,0 date oficiale  a Biroului Național de Statistică a Republicii 
https://statistica.gov.md/category.php?l=ro&idc=103&)  
 

 
                                                    Elaborat: Valentina POPA, șef Centru de Statistică BNRM 

                                                    Date de contact: Tel.: 022 22 240070, mob.06930809  

                                                    E-mail: statistica@bnrm.md  

  

 
 
 

https://statistica.gov.md/category.php?l=ro&idc=103&
mailto:statistica@bnrm.md

